
 1

 
  
 Deliberazione  n. 11 del 25/11/2021 
               

OGGETTO: PRESA D’ATTO CANDIDATURE E NOMINA DEL NUOVO REVISORE DEI CONTI ATO-R.  
 
 

L’A S S E M B L E A 
 
 
 
PREMESSO CHE il Revisore dei Conti di ATO-R in carica Dott.ssa Nardelli Gabriella, nominato con 
Deliberazione di Assemblea n. 9 del 17/07/2019, ha presentato le sue dimissioni con nota del 26/10/2021 (ns. 
prot. n. 665 del 27/10/2021), in quanto nominata Assessore della Giunta del Comune di Torino dal Sindaco 
eletto alle elezioni amministrative dello scorso mese di Ottobre. 
 
RITENUTO, pertanto, di procedere alla nomina del nuovo Revisore dei Conti di ATO-R, ai sensi dell’art. 234 del 
D.Lgs 267/2000 e dello Statuto di ATO-R, previo avviso pubblico, per un triennio, con decorrenza dalla data di 
nomina dello stesso da parte dell’Assemblea consortile, fatto salva la decadenza anticipata dalla carica alla data 
di scioglimento o liquidazione dell’Ente, prevista dalla Legge Regionale n. 1 del 10/01/2018 e s.m.i. 
 
DATO ATTO CHE in data 2 novembre 2021 è stato pubblicato – con scadenza il 23 novembre 2021 - l’avviso 
pubblico per la nomina del nuovo Revisore dei Conti, all’albo pretorio e sul sito internet di ATO-R e trasmesso 
all’Ordine dei Dottori Commercialisti ed Esperti Contabili, al registro dei Revisori contabili e a tutti gli enti 
consorziati, al fine di darne la più ampia diffusione possibile.  
 
CONSIDERATO CHE sono pervenute n. 14 candidature per la carica di Revisore dei Conti - esaminate dagli 
uffici quanto ai requisiti richiesti nel bando, completezza della documentazione richiesta e incompatibilità 
previste dall’art. 236 del TUEL, come da elenco allegato al presente atto sotto la lettera A per farne parte 
integrante e sostanziale 
 
VISTO l’art. 13 dello Statuto Consortile, il quale prevede al comma 4 che: 
L’Assemblea […] provvede alla nomina […] del Revisore dei conti. 
 
RICHIAMATO il vigente Regolamento di funzionamento dell'Assemblea, il quale prevede: 
- Art. 28 Votazioni palesi o segrete: “1. La votazione può essere palese o segreta; le sole deliberazioni 

concernenti persone sono assunte con voto segreto. 2. La votazione palese è fatta per alzata di mano. 3. La 
votazione segreta viene fatta per mezzo di scheda che consenta l’espressione segreta del voto”. 

- Art. 29 Esito della votazione: comma 2 “2. Nel caso di voto segreto lo spoglio delle schede è fatto con 
l’assistenza del Segretario.”; comma 3 “3. Una proposta è approvata solo se ottiene un numero di voti che 
rappresenti la maggioranza delle quote di partecipazione dei presenti, ….” 

 
RITENUTO tuttavia di procedere a scrutinio palese per ragioni di semplificazione della procedura di voto, in 
quanto gran parte degli enti rappresentati in Assemblea hanno quote millesimali differenti, elemento che non 
risulta conciliabile con la segretezza del voto prevista. 
 
Visti i curricula dei candidati, conservati agli atti. 
 
Sentita la proposta del Presidente dell’Assemblea, di assegnare la carica di Revisore dei Conti dell’Associazione 
d’Ambito Torinese per il Governo dei Rifiuti al dott. Davide Di Russo, in relazione alle notevoli competenze, 
come emergono dal curriculum vitae presentato e conservato agli atti, essenziali per accompagnare l’ente nella 
delicata fase di trasferimento delle competenze alla Conferenza d’Ambito Regionale ai sensi della L.R. 1/2018 e 
s.m.i., e all’esperienza già svolta con professionalità presso ATO-R in anni precedenti. 

ORIGINALE 



 2

Vista la discussione tra i componenti dell’Assemblea per la quale si rimanda alla registrazione della seduta, 
conservata agli atti, che si richiama integralmente e ritenuto di procedere a votazione palese sul nominativo 
proposto. 
 
Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell'art. 49 del Testo Unico delle leggi 
sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Visto il D.Lgs. 267/200 (TUEL). 
 
Visto l’art. 134, comma 4, del citato Testo Unico e ritenuta l’urgenza. 
 
Atteso che il numero di voti richiesti per l’adozione della presente deliberazione sono stabiliti dall’art. 16 dello 
Statuto Consortile. 
 
Preso atto della seguente votazione: 
 
Presenti n. 16: Foglietta (Comune di Torino = Mill. 6,26 + Bacino 18 = Mill. 375,90); Brino (Comune di Settimo 
T.se = Mill. 6,26); Di Crescenzo (COVAR 14 = Mill. 106,30); Casciano (Comune di Collegno = Mill. 6,26); 
Devietti (Comune di Ciriè = Mill. 6,26); Massone (Bacino 16 = Mill 106,66); Burocco (CISA = Mill. 40,56); 
Cavazzoni (CADOS = Mill. 128,25); Messina (Comune di Moncalieri = Mill. 6,26); Salvai (Comune di Pinerolo = 
Mill. 6,26 + Consorzio ACEA = Mill. 62,4); Gola (Consorzio CCS = Mill.50,60); Perinetti (Consorzio CCA = 
Mill.79,25); Ceppi (Comune di Chieri = Mill. 6,26); Balzola (Comune di Ivrea = Mill. 6,26) 
 
 
Assenti n.0:  
Non partecipanti al voto n. 0 
 
Votanti n. 16 
Astenuti n. 0 
Favorevoli n. 16 
Contrari n. 0   
 
L’Assemblea, all’unanimità dei presenti,   
 

D E L I B E R A 
 
 
1. Di prendere atto delle candidature per la carica di Revisore dei Conti - esaminate dagli uffici quanto ai 

requisiti richiesti nel bando, completezza della documentazione richiesta e incompatibilità previste dall’art. 
236 del TUEL - come da elenco allegato al presente atto sotto la lettera A per farne parte integrante e 
sostanziale. 

 
2. Di procedere alla votazione per la nomina di Revisore dei Conti a scrutinio palese per ragioni di 

semplificazione della procedura di voto, in quanto gran parte degli enti rappresentati in Assemblea hanno 
quote millesimali differenti, elemento che non risulta conciliabile con la segretezza del voto prevista 

 
3. Di nominare, con decorrenza dalla data odierna, per anni tre, fatta salva la decadenza anticipata dalla carica 

alla data di scioglimento o liquidazione dell’Ente ai sensi della L.R. 1/2018 e s.m.i., il nuovo Revisore dei 
Conti dell’Associazione d’Ambito Torinese per il Governo dei Rifiuti, nella persona di Davide Di Russo, in 
relazione alle notevoli competenze, come emerge dal curriculum vitae presentato e conservato agli atti. 

 
4. Di dare atto che il compenso del Revisore è definito nell’importo complessivo di €8.640,00. 

 
5. Di dichiarare immediatamente eseguibile il presente provvedimento con successiva votazione, separata, 

espressa e favorevole di tutti gli intervenuti. 
 
  Il Segretario               Il Presidente   



 3

  Dott. Gerlando Luigi RUSSO      Francesco CASCIANO 
   (f.to in originale)        (f.to in originale) 
 
 
 
 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell'art. 49 comma 1 del Testo Unico delle 
leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 

 
Il Funzionario Responsabile 
Dott.ssa Federica CANUTO 
(f.to in originale) 
 



 
 

 
CANDIDATI REVISORI – 2021 

 

n. Prot. n./data NOME REQUISITI 

INCOMPATIBILITA’-
INELEGGIBILITA’ ex 

art. 236 TUEL 
emergenti da 
curriculum 

NOTE 

1 679 del 3/11/2021 Giovanni Faroti SI NO  

2 683 del 5/11/2021 Andrea Savino SI NO  

3 684 del 5/11/2021 Davide Di Russo SI NO  

4 689 del 5/11/2021 Alessandro Verrino SI NO  

5 694 del 8/11/2021 Giorgia Nesi SI NO 

Studio fuori 
ambito 
(residenza a 
Castel 
Gandolfo) 

6 701 del 10/11/2021 Claudio Durando SI NO  

7 702 del 10/11/2021  Federico Baroni SI NO  

8 703 del 10/11/2021 Concettina Gulli’ SI NO  

9 709 del 11/11/2021 Gabriele Giuliano SI NO  

10 711 del 11/11/2021 Marcello Persico SI NO  

ALLEGATO A 



n. Prot. n./data NOME REQUISITI 

INCOMPATIBILITA’-
INELEGGIBILITA’ ex 

art. 236 TUEL 
emergenti da 
curriculum 

NOTE 

11 714 del 11/11/2021 Cristina Aliberti SI NO  

12 716 del 12/11/2021 Francesco Arcudi  SI NO Consegnata a 
mano. 

13 750 del 23/11/2021 Fiorella Vaschetti SI NO  

14 751 del 23/11/2021 Romina Clozza SI NO  

      

      

      

      

 


